

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**



Conveniente: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA**

Objeto: **Recuperação de estradas vicinais alimentadoras**  
 Local: **ESTRADA VICINAIS RURAIS**  
 Trecho: **Estrada Rio Preto 2**  
 Data: \_\_\_\_\_  
 Bases Composições: **Sinapi / 01/2014 e Sicro 2 / 01-2014**

Item	Composição	Discriminação	Unid.	Quant.	Preço unit. s/BDI	Preço unit. c/BDI	Total (R\$)
<b>1 - PLACA DA OBRA</b>							<b>2.238,75</b>
1.1	Sinapi - 74209	- Aquisição e assentamento de placa de obra em chapa de aço galvanizado (3,00X2,00)m	m²	6,00	300,35	373,13	2.238,78
<b>2 - ESTUDOS AMBIENTAIS E RECUPERAÇÃO DE JAZIDA</b>							<b>29.490,15</b>
2.2	Agetop / 40885-2011	- Recuperação ambiental de áreas de exploração de jazidas (materiais lateríticos) - Revestimento vegetal com mudas	m²	5.322,50	4,46	5,54	29.490,15
<b>3 - DESMATAMENTO E LIMPEZA</b>							<b>83.895,24</b>
3.1	Sinapi - 73859/001	- Desmatamento e limpeza mecanizada e remoção de camada vegetal com trator de esteiras	m²	190.699,95	0,15	0,19	35.535,98
3.2	Sinapi-73672	- Desmatamento e limpeza mecanizada de área com árvores de diâmetro até 0,15m	m²	102.440,00	0,38	0,47	48.359,26
<b>4 - TERRAPLENAGEM</b>							<b>170.539,58</b>
4.1	Sinapi-79472	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	181.264,50	0,44	0,55	99.081,35
4.2	Sinapi-41879	Conformação geométrica de plataforma para execução de ver. Primário em rodovias vicinais	m²	181.264,50	0,13	0,16	29.274,04
4.3	Sinapi-83338	ESCAVACAO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAU	m³	6.938,40	2,50	3,11	21.548,94
4.4	Sinapi-41721	COMPACTACAO MECANICA A 95% DO PROCTOR NORMAL	m³	6.244,56	2,66	3,30	20.635,26
<b>5 - REVESTIMENTO PRIMÁRIO (espessura compactada de 10,00 cm)</b>							<b>205.028,72</b>
5.1	Sinapi-83338	- Escavação e carga a céu aberto de material de 1ª cat (jazida) c/e para revestimento primário	m³	18.895,20	2,50	3,11	58.683,77
5.2	1 A 00 001 91	- Transporte comercial com basculante 10 m³, em rodovia não pavimentada	Txkm	153.051,12	0,51	0,63	96.969,06
5.3	Sinapi-74153/001	- Espalhamento mecanizado de material de 1ª categoria (largura de 6,00 m)	m²	189.264,50	0,21	0,26	49.375,89
<b>6 - DRENAGEM</b>							<b>6.256,56</b>
6.1	Sinapi-73599	- Valeta e saídas laterais de água para escoamento de águas pluviais (bigodes), sem revestimento, executadas com retroscavadeira	m	3.910,35	1,29	1,60	6.256,56
Observações:							
<b>Custo Total (R\$)</b>							<b>497.449,00</b>
<b>Total geral c/BDI</b>							<b>497.449,00</b>
<b>Total / km</b>							<b>15.772,00</b>